
       

___________________________________________________________________________________

    

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO AI SENSI 
DELL’ART. 63, COMMA 2) LETTERE B) E C) DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI FARMACI 
IN ESCLUSIVA - 2^ PROCEDURA PONTE ANNO 2019

IL DIRETTORE GENERALE – DR. GIUSEPPE ROSSI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Gianluca Bracchi

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Rosario Canino

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIO SANITARIO Paola Mosa

Il Responsabile del Procedimento: Roberto Rivolta

DECRETO N.  188 DEL  29/04/2019



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE GENERALE

VISTE le note, agli atti, con le quali l’U.O.C. Farmacia chiede di provvedere alla fornitura di 
farmaci infungibili non ricompresi nelle convenzioni regionali attive di ARCA SpA, nei quantitativi 
presunti di cui all’allegato prospetto “Scheda d’Offerta”;

RICORDATO che il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 determina le 
categorie di beni e di servizi nonché le soglie di importo al superamento delle quali gli Enti del SSN 
ricorrono obbligatoriamente a Consip SpA o agli altri soggetti aggregatori di cui all'art. 9 del 
decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge, con modificazioni dalla legge 23 giugno 
2014, n. 89, per lo svolgimento delle relative procedure d'acquisto; 

DATO ATTO, inoltre, delle precisazioni fornite dal Ministero delle Economie e delle Finanze con 
comunicazione prot. 20518/2016, le quali prevedono che, in assenza di iniziative attive o comunque 
in fase di avvio o non ancora perfezionate del Soggetto Aggregatore, per i prodotti ricompresi nelle 
categorie merceologiche indicate nel su richiamato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
e che superano le soglie segnalate (per i farmaci soglia pari ad € 40.000), è possibile ricorrere alla 
stipula di “contratti ponte” ai sensi dell’ex art. 57, comma 2, lettera c), del decreto legislativo n. 
163/2006 (oggi art. 63, comma 2, lettera c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) per lo 
stretto tempo necessario all’avvenuta attivazione del contratto da parte del soggetto Aggregatore; 

VERIFICATO che non sono al momento attive convenzioni Consip SpA e ARCA SpA, come 
risulta da documentazioni agli atti;

PRESO ATTO che, in ottemperanza a quanto stabilito dal decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 11 luglio 2018, dalla nota esplicativa di ANAC datata 10 febbraio 2016, dalle precisazioni 
fornite dal Ministero delle Economie e delle Finanze con comunicazione prot. 20518/2016, l'ASST 
di Cremona, con comunicazione elettronica agli atti, ha segnalato ad ARCA SpA la volontà di 
esperire una procedura ponte per l’approvvigionamento di farmaci in esclusiva in oggetto ai sensi 
dell’art. 63, comma 2,  lettera b), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, da gestire mediante 
piattaforma SINTEL, per garantire la contrattualizzazione della fornitura anche in assenza di 
convenzione attiva ARCA SpA;

RILEVATO che con comunicazione elettronica, agli atti, ARCA SpA autorizza l’espletamento di 
una procedura ponte per i principi attivi di cui all’allegato prospetto “Scheda d’Offerta”, per la 
durata a fianco degli stessi riportata (colonna “mesi durata contrattuale”); per i prodotti per i quali 
ARCA SpA non dà indicazioni relativamente alla durata contrattuale, la stessa avrà durata annuale, 
fatta comunque salva la facoltà di recesso unilaterale anticipato in caso di attivazione di 
convenzioni regionali prima di tale termine;

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’indizione di una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettere b) e c), del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della fornitura di farmaci infungibili, con facoltà di recesso 
unilaterale anticipato in caso di attivazione di convenzioni regionali;

DATO ATTO che, in applicazione di quanto disposto dall'art. 35 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, l'importo complessivo stimato dell'appalto ammonta ad € 580.595,93 al netto di Iva e/o 
di altre imposte e contributi di legge, così costituito:



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

Importo a base d’asta 483.829,94
Opzione aumento del 20% 96.765,99

DATO ATTO che la procedura negoziata verrà svolta mediante l’utilizzo della piattaforma 
telematica “SINTEL”;

VISTI inoltre la lettera di invito e relativi allegati, parti integranti del presente decreto;

DATO ATTO che l’U.O.C. Economico Finanziario ha autorizzato per gli anni dal 2019 al 2020 
l’importo complessivo presunto di € 532.212,93 IVA 10% compresa, che verrà preso in 
considerazione in sede di redazione dei relativi bilanci nei conti e per gli importi di seguito indicato:

anno 2019

Conto Competenza Importo POC
(IVA inclusa)

Importo POOP
(IVA inclusa)

Importo Territorio 
Casalmaggiore
(IVA inclusa)

Totale Importo 
anno

(IVA inclusa)
701110010 FAR € 345.304,18 € 5.419,92 - € 350.724,10
701110013 FAR € 2.306,48 - € 1.778,04 € 4.084,52

€ 354.808,62

anno 2020

Conto Competenza Importo POC
(IVA inclusa)

Importo POOP
(IVA inclusa)

Importo Territorio 
Casalmaggiore
(IVA inclusa)

Totale Importo 
anno

(IVA inclusa)
701110010 FAR € 172.652,09 € 2.709,96 - € 175.365,05
701110013 FAR € 1.153,24 - € 889,02 € 2.042,26

€ 177.404,31
Totale 

Finanziamento € 532.212,93

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Sociosanitario;

DECRETA

1. di disporre, per i motivi esposti in narrativa, l’indizione di una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettere b) e c), del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della fornitura di farmaci infungibili, salva facoltà di 
recesso unilaterale anticipato in caso di attivazione di convenzioni regionali, per i fabbisogni 
presunti e la durata indicati nell’allegato prospetto “Scheda d’Offerta”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che la procedura negoziata verrà svolta mediante l’utilizzo della piattaforma 
telematica “SINTEL”;

3. di approvare i documenti di gara, parti integranti e sostanziali del presente decreto;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

4. di dare atto che l’U.O.C. Economico Finanziario ha autorizzato per gli anni dal 2019 al 2020 
l’importo complessivo presunto di € 532.212,93 IVA 10% compresa, che verrà preso in 
considerazione in sede di redazione dei relativi bilanci nei conti e per gli importi di seguito 
indicato:

anno 2019

Conto Competenza Importo POC
(IVA inclusa)

Importo POOP
(IVA inclusa)

Importo Territorio 
Casalmaggiore
(IVA inclusa)

Totale Importo 
anno

(IVA inclusa)
701110010 FAR € 345.304,18 € 5.419,92 - € 350.724,10
701110013 FAR € 2.306,48 - € 1.778,04 € 4.084,52

€ 354.808,62

anno 2020

Conto Competenza Importo POC
(IVA inclusa)

Importo POOP
(IVA inclusa)

Importo Territorio 
Casalmaggiore
(IVA inclusa)

Totale Importo 
anno

(IVA inclusa)
701110010 FAR € 172.652,09 € 2.709,96 - € 175.365,05
701110013 FAR € 1.153,24 - € 889,02 € 2.042,26

€ 177.404,31
Totale 

Finanziamento € 532.212,93

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17, comma 
6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente
Dr. Giuseppe Rossi


